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Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet 
Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet  
Pranë Institutit të Shëndetit Publik 
Rr “ Aleksandër MOISIU ” No 80 
TIRANË 
Tel :+ 355 4 370057 ;  
Fax: + 355 4 37 00 58 
e-mail : rpaci@moh.gov.al                                                            
                                            

KËRKESE PËR LICENCË 
      
                       PËR VEPRIMTARI ME BURIME TË RREZATIMEVE JONIZUESE  
                                                    Burime të mbyllura dhe hapura radioaktive  
 
 
Aplikim i ri _________ 
              Amendim i Liçenses__________ 
              Rinovim i liçenses_________ 
 
1. Personi juridik/ fizik : Institucioni__________________________________________ 
                                         Emri Mbiemri _______________________________________ 
                                         Adresa________________________________________________ 
                                         Adresa e Kabinetit nqs është e ndyshme nga më sipër                                            
                                         ____________________________________________________ 
                                         Tel______________________________________________ 
                                         Fax ______________________________________________ 
                                         Email ____________________________________________ 
 
Bashkangjitur paraqit një kopje të regjistrimit të personit juridik / fizik.QKR 
     
2. Përshkruani ambjentet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jonizuese . 
 
Paraqisni veças planimetrinë e ambjenteve, vendodhjes së Burimit  , pajisjeve mbrojtëse të                                              
lëvizshme ,dyerve ,dritareve , ventilatorëve , pasazheve , dhomës së errët , ambjenteve të pritjes ,                                                            
qëndrimin e personelit , ambjentet rreth kabinetit , materialin dhe trashësine e mureve dhe                                                               
madhësitë përkatëse , dimensionet .Paraqit ndonjë plan të sigurisë fizike sipas grupit te sigurise .                                                   
Te dokumentohet destionacioni i Ambjenteve 
 
 
Importimi , përfitimi i burimit .  
______________________________________________________________________________    
________________________________________________________________________________ 
     
3. Lloji i Burimit radioaktiv : 
 
 
Prodhuesi ___________________________________       
Emri i prodhuesit _______________________________ 
Adresa e prodhuesit _______________________________ 
Radionuklidi_______________________________ 
Modeli ________________________________ 
Aktiviteti fillestar ________________________________ 
Energjitë __________________________________ 
Forma kimike dhe fizike___________________________________ 
Seria___________________________________ 
 
Bashkangjit fletë shtesë në të njëjtën strukturë si më sipër në rast se janë më shumë se një burim . 
               
 4. Qëllimi i përdorimit të burimit radioaktiv ___________________________ 
____________________________________________________________________________ 
 

Zona Ne kuadrat eshte per shenime nga 
ana e inspektoreve te ZMR  

_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________ 



Ky dokument nuk eshte per perdorim zyrtar 2 

 
 
 
5. Përcakto kush do të jetë shërbimi i autorizuar, i cili do të kryejë shërbimet e pajisjeve  
që përdorin burimin.  ____________________________________________________________ 
 
6.Jep një performacë të dozave në ambjentet publike, në ato të kontrolluara dhe të survejuara. 
   Jep nje informacion mbi justifikimin , optimizimin dhe kufizimin ne dozat limit per aktivitetin . 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
7.  Struktura organizative 
 
Paraqit bashkëngjitur dokumente mbi strukturën organizative  . Paraqit dokumentacionin në lidhje  
Me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit. Strategjia e kontrollit fizik dhe mbrojtjes nga rrezatimet . 
Jep listën e punonjësve që do të manipulojnë me burimin dhe gjithashtu kualifikimet e tyre dhe  
personave  që kane akses në zonat e kontrolluara . 
 
8.  Për monitorimin dhe kontrollin e dozës së ekzpozimit gjatë punës me rrezatimet  
     jonizuese kërkohet realizimi i një kontrate me Qendren e Fizikes Berthamore te Zbatuar,Tiranë.    
     Paraqesni një kopje të kontratës 
 
 
9.  Të dhëna mbi personin përgjegjës për sigurinë ndaj rrezatimit 
              Emri______________________ 
              Mbiemri______________________ 
              Profesioni__________________________ 
              Kualifikimi në fushën e radiombrojtjes  
               Paraqit nje kopje te kontrates se punes  
10. Përshkruani masat e sigurisë dhe proçedurat e trajtimit të aksidenteve të  
      mundshme lidhur me pajisjet që keni në përdorim 
 
11. Të paraqiten dokumente nëpërmjet të cilave vërtetohet që burimi i konsumuar do të trajtohet në  
qendrat përkatëse të mbetjeve në fund të përdorimit . 
 
12.Dokumentacioni. 
Mënyra e ruajtjes së dokumentacionit për dozimetrine personale , izodozave , incidenteve ,  
trajnimit , shërbimeve të pajisjeve dhe kontrolli mjeksor periodik i punonjësve . 
 
13. Të bëhet një vlerësim me shkrim nga ana e perdoruesit nepermjet eksperteve për  
mbrojtjen nga rrezatimi sigurine dhe sigurimin . 
 
14 Paraqisni një dokument mbi kontrollin mjekësor periodik të punonjësve që punojnë 
me burime të rrezatimit jonizues  . 
 
    Për sa më sipër kërkoj dhënien e licensës për ____________________________________  
duke mbajtur përgjegjësi të plotë për vërtetësinë e të dhënave të mësipërme 
 
 
     Data ____________                                   Nënshkrimi ___________________ 
 
I gjithe dokumentacioni të jetë në origjinal , i noterizuar ose me vulë lidhëse të institucionit tuaj . 
 
Pas plotësimit me kujdes të rubrikave të këtij formulari, dërgojeni atë së bashku me 
dokumentat  e tjera të nevojshme , në adresën e mëposhtme : 
Zyra e Mbrojtjes nga  Rrezatimet 
Instituti i Shëndetit Publik 
Aleksander Moisiu 80    Tiranë 
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Dërgimi i një kërkese të paplotësuar në mënyrë të rregullt dhe të plotë do të sjellë 
vonesa , për të cilat përgjegjësia bie mbi kërkuesin e liçensës.Bazuar në nenin 3 të rregullores për liçensim dhe inspektim 
për marrjen e liçensës ,cdo person juridik dhe fizik  i drejtohet me një kërkesë ZMR. Mbas kërkesës, Komisioni i Mbrojtjes 
nga Rrezatimet  vendos për lëshimin ose moslëshimin e liçensës jo më vone se 90 dite pune nga data e paraqitjes së 
kërkesës. 
 
 
Shënim : 

1.  Veprimtaria me burime të rrezatimeve jonizuese realizohet në perputhje 
 me ligjin nr.8025  date,9 . 11. 1995 te ndryshuar  , si dhe të rregulloreve , kodeve dhe praktikave të aprovuara.  

            2.      Në bazë të ligjit Për Mbrojtjen nga Rrezatimet Jonizuese dhe të  
                     Standarteve baze te mbrojtjes nga Rrezatimet , Komisioni për Mbrojtjen  
                     nga Rrezatimet jonizuese duhet të njoftohet  për cdo veprimtari me burime të rrezatimeve  
                     jonizuese ,pezullimin ose mbylljen e veprimtarive. 
            3.      Tërheqja e burimeve të rrezatimeve jonizuese nga pikat doganore, në bazë të  
                     njoftimit të bërë në ZMR (formulari ) bëhet në bazë të një leje që jepet nga ZMR-ja ose KMR-ja. 
 
 
INSPEKTIMI PËR DHËNIEN E LIÇENSËS 
 
            1.     Lloji i burimeve të rrezatimeve jonizuese :      
      

2. Dokumentacioni .Të shënohen kutitë e mëposhtme mbi bazën e materialeve bashkangjitur  
        dhe të firmoset nga inspektori  
            
 Aplikimi  
 Kopje e regjistrimit në QKR 
 Importi 
 Servisi 
        Planimetria 
        Dokumentacion për pajisjen Nr i faqeve 
        Kontratë për Dozimetrinë Personale 
        Kualifikimet e personelit  
        Plani i Emergjencave 
        Performanca e dozave 
        Vlerësimi i sigurise dhe sigurimit . 
        Kontrolli mjekësor 
 

              
           
Data ______________                              Inspektori:     Emri,   Mbiemri,          Firma  
 
_________________________________________________________________________________ 
 
LIÇENSIMI 
 
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet pasi analizoi kërkesën, aprovoi dhënien e liçensës 
për një afat _____ vjecar. 
 
Data___________________________                                        Kryetari i ZMR 
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